(33) Τὰ παστοφόρια. In templis quid sint pas- tophoria, satis superque docent cum antiqui, tum

σος διανοίαν θρόνος (34), παρ' ἔκάτερα δὲ αὐτοῦ καθεξέσθω τὸ πρεσβυτεριόν (35), καὶ οἱ διάκονοι παριστάσθωσαν (36) εὐσταθεῖς (37) τῆς πλεονος ἐσθῆτος (38). Εὐλόγος γάρ ναύταις καὶ τοιχάρχοις. Προνοίᾳ δὲ τούτων εἰς τὸ έπερον μέρος οἱ λαϊκοὶ καθεξέσθωσαν μετὰ πάσης ἡσυχίας καὶ εὐταξίας· καὶ αἱ γυναικες κεχωρισμένας (39) καὶ αὐταὶ καθεξέσθωσαν, συντήνονται.

VARIORUM NOTÆ.

recentiores. Supéret illaque ut adnotem, videri vocem *pastophorium* amissa syllaba transiisse in *pastorum* apud Luciferum libro *De non parcendo in Deum delinquentibus*, pag. 240, in interpretatione vers. 11, cap. xxiii, lib. IV Regum, loco miseris modis acceptio; mutilatione, corruptione, transpositione afflictio, nec absque miss. codicibus sanabili. Posuerant reges *Juda soli ab introitu domus Domini ad pastorum*, quos posuit tres equos, qui in Faradim. Et fontem solis combussit in igne. Quis hæc intelligent, nisi conferantur cum Graecis? Unde hunc fere in modum possunt concinnari: *Ei depositil equos quos posuerant reges Juda Soli ab introitu domus Domini ad pastophorium*, *quod posuit regis eunuchus*, qui in Phœnirim [vel Faradim]. *Ei fontem Solis combussit in igne*. Aut in istum: *Ei combussii equos, quos posuerant reges Juda Soli ab introitu domus Domini ad pastophorium*, *quod posuit regis eunuchus*, qui in Phœnirim, etc. (Nathan enim nomen proprium, significat posuit.) Hoc est Graece: Καὶ κατέκαυσε τοὺς κατέκαυτος, quemadmodum optime emendat Bochartus in *Hierotheo*: Ιππους οὓς ἀνέθηκαν βασιλεῖς Ίουδα τῷ ἡλίῳ ἐν τῇ εἰσόδῳ οἴκου Κυρίου εἰς τὸ γαζοφυλάκιον [vel παστοφόριον] Ναθᾶν, βασιλέως τοῦ εὐνούχος, (sive ὁ ἀνέθηκε βασιλέως εὐνούχος), δὲ τὸ Φαρουρίου, καὶ τὸ ἄρμα τοῦ ἡλίου κατέκαυσεν πυρί (al. τὸ πυρί). Certe potuisse γαζοφυλάκιον mutari in παστοφόριον, aut veri *pastophorium*, clarissimum est quam ut documentum indiget. Quare vice versa *vetus Scholiastes ad pastophoriam*, Ex. xl, 17, adnotat: γαζοφυλάκια. Atque in euandem textum S. Hieronymus: *Pro thalamis xxx, quos tertere LXX, sive gasophylaciis aliquae cellariis, ut interpretatus est Aquila, Symmachus posuit ἑξδρας, etc. Intuitus est triginta thalamis, vel gazophylaciis, sive (ut Symmachus interpretatus est) Ezechias, quae habitationi levitarum atque sacerdotum fuerant præparate. Et inferius, post exposita gazophylacia: Vobis certe thalami qui, Graece dicuntur παστοφόρια, ostendunt spongi adveniunt cubicula præparata. Et ad ejusdem propheete cap. xlvi, initio: Eductus est in gazophylaciis, sive ut Symmachus et LXX translulerunt, exedram; vel ut Theodosio, παστοφόρον, quod in thalamum vertitur. Ceterum hic, ubi locum Luciferi illustrare conatus sum, auctoris omnium (quod nemo nescit) depravatissimi, utilissimi tamen ad cogitationem Scripturarum, admonitum te velim, Lector candide, me in purgando ex Augia stabulo plurimum laboris impendisse, paratumque esse ad procurandam editionem, si librum aliquem manu, natus fuero. Ut si forte in manus tuas, aut notitiam venerit, mecum communicare non dedigaeris, hominem non ingratum singulari beneficio tibi devincenturus. Cot.—Alter cod. Vind. habet hic ξυνα παστοφόριο δέ. Cler.*

(34) Κείσθω δέ μέσος διανοίαν θρόνος. In *Historia ecclesiastica Theodori lib. v, cap. 3*. Melletius Paulino dicit: *Et δέ δι μέσος θρόνος τὴν θρόνην, ἣν καὶ ταῦτα ἐξελάσαι πειράσματα. Έν γάρ τούτῳ τὸ θεῖον προτεθεικός Βαγγέλιον, ἐκάτερον δέ μέσος καθησαται παρεγγυῶ. Cot.*

A In medio autem situm sit episcopi solium; et utrumque sedeat presbyterium, et astant diaconi expediti ac leviter induiti; assimilantur enim nautis, ac iis, qui lateribus navis præsunt. Eorum cura ad alteram ecclesie partem laici omnino quiete et ordinatum sedeant; mulieres quoque separatim et ipse sedeant, a sermone abstinentes. Medius autem lector, in quo-

(35) Παρ' ἔκάτερα δὲ αὐτοῦ καθεξέσθω τὸ πρεσβυτεριόν. De sacerdotum primi et secundi ordinis συνθρόνῳ multi multa. Addimus nos correctionem Harmenopoli in *Epitome canonum* sec. I, tit. 3, scholio ad canonem 16 *Antiochenum*, lib. I *Juris Graeco-Romani*, hoc pacto: Η συνοδική τοῦ πατριάρχου Μανουὴλ διάγκωσις συγχωρεῖ καὶ μεταθέσεις ἐπισκόπων γίνεσθαι, γνωμὴ τοῦ πρωτεύοντος αὐτῶν, χρήσας κατεπειγούσης πρὸς τὸ λαντελέστρον καὶ κατ' ἐπίδοσιν ἐπισκόπων καὶ ἐπέραν ἐπισκοπῆν ὥδοις παρὰ τοῦ πρωτεύοντος ἐν τῇ ἐνορίᾳ αὐτοῦ, ἐν ᾧ καὶ πάσῃ τῇ ἐνορίᾳ αὐτῆς τὴν διεξαγωγὴν τῶν ἀρχιερατικῶν ἀπάντων δικαίων ποιήσεται, δοσα καὶ γνήσιος ἀρχιερεὺς εἰστῶν, παρὰ τοῦ τὸν ἵερον συνθρόνῳ ἐγκαθιδρύεσθαι. *Male vulgo, Μιχαὴλ εἰσὶν θρόνῳ.* Exstat quippe ejusdem *Juris Graeco-Romani* lib. III, pag. 240, integræ synodalis sententia Manue lis Constantiopolitanæ: atque in ea habetur συνθρόνῳ, sicut in Regis Harmenopoli codicibus. In

(36) Οἱ διάκονοι καριετοδοσίας. Quandoquidem liquido constat, diaconos in ecclesia non sedisse cum episcopo et presbyteris; mutari debet prava interpunctio in missa S. Basilii, *Euchologii seu ritus Graecorum* pagina 181: *Καὶ καθέσται ὁ ἀρχιερεὺς μετὰ τῶν λεπτῶν, τῶν διακόνων, καὶ ὑπηρέτων τοῦ κλήρου, καὶ τοῦ λαοῦ ισταμένων, distinguedo sic: καὶ καθέσται ὁ ἀρχιερεὺς μετὰ τῶν λεπτῶν τῶν διακόνων, καὶ ὑπηρέτων, τοῦ κλήρου, καὶ τοῦ λαοῦ ισταμένων. Rete editio Latina l. VI Bibliothecæ Patrum: *Et sedet Pontifex cum sacerdotibus, constantibus diaconis, ac subdiaconis, et clero et populo. lib.**

(37) Εὐσταθεὶς τῆς πλεονος ἀσθητος. In Chrysostomo tom. VI, *Homil. in Parabolam de filio prodigo*, post medium: *Τὸν λειτουργὸν τῆς θελας λειπούργας, τῶν μιμουμένων τὰς τῶν ἀγγέλων πτέρυγας ταῖς λεπταῖς οὐδονται ταῖς ἐπὶ τῶν ἀριστερῶν ὄμματα κερματίας, καὶ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ πειραρχόντων, etc. Alcuinus *De divinis officiis*, cap. 39: Diaconus qui non est induitus dalmatica, casula circumcinctus legit [forte degit], ut expedite possit ministrare, vel quia ipsius est ire ad comitatum propter instantes necessitates. Id.*

(38) Τῆς πλεονος. Alter cod. Vind. μετὰ σεμνῆς. Cler.

(39) Αἰγυπτίας κεχωρισμένως. Morem Judaicum pariter et Christianum declaratum invenies in Philone Judæo libro *De vita contemplativa*, Josepho lib. vi *De bello Judaico*, Rabbiniis, Inscriptionibus veteribus, ecclesiasticis descriptionibus, Expositiōnibus rituum sacrorum, *Libro pontificali et sanctis Patribus*. Sed propter ceteris nota dignus est locus S. Chrysostomi bonit. 74 in *Mathæum*: *Ἐχρήν μὲν οὖν θεὸν ἔνον τὸ τείχος τὸ δειργὸν ὅμιλος τῶν γυναικῶν· τεινθὲ δὲ οὐ βούλεσθαι, ἀνοργάνων. Ἐνόμισαν εἶναι οἱ πατέρες καὶ ταῖς σανίσιν ὅμιλος ταύταις διατείχοσα. Ός ἐγνηγή δικούων τῶν πρεσβυτέρων, δει τὸ πατέρων οὐδὲ ταῦτα ἡν. τὰ τείχα. Εν γάρ Χριστῷ Ἰησοῦ οὐκ εἰσπράπεν θηλα. Καὶ ἐπὶ τῶν ἀποστόλων δὲ διορθεῖται καὶ γυναικες ἡσαν. etc. Οὐδὲ ίκούσσεται, δει ησαν αὐτηγμένους διορθεῖται καὶ γυναικες τὸν ὑπεράριψαν; Οποτεβοι quidem interiorē pariete a maioriē disceparare. Βερυτον quoniam non valit, necessarium esse patres nostri putaverunt, saltem his lignis parietibus vos disceparare. Audiri autem ego a senioribus, non satisse hos parietes ab initio. In*

dam loco excuso stana, legat libros Mosis et Jesu illi. Nam, Judicum et Regnum, item Paralipomenon, et quae de populi reditu conscripta sunt; ad huc Jobi et Salomonis volumina, simulque sexdecim prophetarum. Peractisque per hujus lectionibus, quidam alius Davidis hymnos psallat, et populus extrema versuum succinat. Deinde Acta nostra recitentur, et Epistole Pauli adjutoris nostri, quas sancti Spiritus duci ad Ecclesias misit. Postea diaconus vel

ασι. Μίσος δέ ὁ ἀναγνώστης ἐφ' ὑψηλού τινος ἔσται, ἀναγινωσκέτω τὰ Μωσέως (40) καὶ Ἰησοῦ τοῦ Ναοῦ, τὰ τῶν Κριτῶν καὶ τῶν Βασιλεῶν, τὰ τῶν Παραδειπομένων καὶ τὰ τῆς ἐπανόδου· πρὸς τούτοις τὰ τοῦ Ἰωάννου καὶ τοῦ Σολομῶνος, καὶ τὰ τῶν ἐκκαλεσθεῖσα προφητῶν. Ἀνά δέ γενομένων ἀναγνωσμάτων, ἐπερός τις τοὺς τοῦ Δασδίῳ φαλλέων βμνούς, καὶ ὁ λαός τὰ ἀκροστίχα ὑποψαλλέτω (41). Μετὰ τούτο αἱ Πράξεις αἱ ἡμέτεραι ἀναγινωσκέτωσαν, καὶ Ἐπιστολαὶ Παύλου

VARIORUM NOTÆ.

Christo enim Iesu non est mas, neque femina. Apostolorum etiam tempore una viri et mulieres orabant, etc. (Gal. iii, 28). Num auditis viros ac mulieres in cœnaculo congregatos fuisse? (Act. 1, 13.) Neque vero ad hunc ritum pertinet Licinii lex, relata ab Eusebio lib. i De vita Constantini cap. 53, qua vetabat, viros simul cum mulieribus ad precandum Deum conuenire. Omnem enim volebat tollere precium communionem viros inter ac feminas, stulte non inimis quam impie. Cor.

(40) Ἀραρωτοκήτω τὰ Μωσέως, x. τ. l. Infra cap. 59, et lib. v, cap. 19; lib. viii, cap. 5. Apud S. Basiliū initio inquit 24, quæshabitia est in Læcizis, mentio fit lectionum psalmicarum, proverbialium, historicarum, apostolicarum et evangelicarum. In exhortatione vero ad sanctum baptismum homilia 13, paulo post initium, recitata fuisse eodem dicuntur loca propheticā, Davidica, apostolica actorum et evangelica. Quæ omnia S. Maximus ad caput 3, Ecclesiastica hierarchie comprehendit per Vetus ac Novum Testamentum: Psalmymeres autem, per prophetias, Apostolum ac Evangelium. Ad huc in Gregorio Turoensem, lib. i De miraculis S. Martini, invenies propheticam lectionem apostolice ac Pauline esse præmissam. Denique generaliter loquuntur Patres Laodicensis synodi can. 16: Περὶ τοῦ ἐν σαβδῷ Εὐαγγελία μεθ' ἑτέρων Γραψῶν ἀναγνωσθεῖσα. Ut in sabbato Gregorio cum aliis Scriptarīs legenter. Ad quæ canonica quod ait Zoraras, circa illa tempora in convenientibus fideliūm Scripturarū sacras lectiones non fuisse, nisi restringatur ad diem sabbati, quemadmodum fit a Balestone, cum veritate pugnat. Nam palet ex Apologetico Justini martyris, multo ante concilium Laodicensium partem officii ecclesiastici Dominicarum existimes lectiones divinas. In.

(41) Καὶ ὁ λαός τὰ ἀρρωτίχια ὑποψαλλέτω. Qui ante me hosce libros in Latinam linguam converterunt, ἀρρωτίχια initia versum interpretati sunt, gravi sane errato, contrarioque sensu. Quamvis enim ἀρρωτίχις ab Epiphanio, heresi Audianorum, cap. 12, dicatur prior littera vocis alicuius; quæcumque note sint in carminibus acrostichides hoc tamen loco aperte non prima, sed postrema indicantur. Siquidem præcebant cantores, populus vero succinebat. Qui Psalmi ideo in Socratis Historia ecclesiastica lib. v, cap. 22, appellant ὑπόδοτε, monitores, suggestores, Psalmi pronuntiatores ac præmittatores, quemadmodum docuit magister interpres. Atque inde Græcorum κανονάργοι, et Latinorum præcentores. Quid clarius verba Basilii epist. 63 ad clericos Neocæsarienses? Καὶ νῦν μὲν διχῇ διανεμθέντες, ἀντιθέλλονται ἀλλήλοις. Εἴτε πάλιν ἐπιτρέψαντες τὸν κατάρχειν τοῦ μέλους, οἱ λοιποὶ ὑπῆρχοι, etc. Et modo quidem in duos choros divisi, alternatim psallunt. Deinde vero unū committentes ordīri Psalmum, reliqui succinat. Unde apud eundem S. doctorem interrogatio 307 Regularum breviariorum: Εἰ χρὴ τε ἄρμεριας ἀπάρχονται τῆς ψαλμοδίας, ἢ τῆς προσευχῆς. An oporteat per rictus inchoare psalmodiam, aut orationem. Nec minus ligando loquitur B. Chrysostomus homil. 36 in I ad

Corinthios, sub finem: Καὶ ὁ φάλλων, φάλλει μόνος· καὶ πάντες ἀπῆχθον [vel ὑπῆχθον], ὃς δέ τὸν στόματος ἡ γανὴ φέρεται. Εἰς τοις psallit, salutem psallit: εἰαστι omnes respondendo resonem, tandem ex uno ore vox fertur. Id B. Ambrosio est respondere psalmum, ad Lucas caput xv circa finem: Cassiano De institutis cœnobitorum lib. iii, cap. 8, psalmus uno inmodulante respondere; Eucherio Sermo de oratione, respondere cum psalmus canitur. Sozomenus lib. v, cap. 19, extremo: Εἴηρχον δὲ τῶν φαλλῶν τοῖς ἔλλοις, οἱ τούτους ἀρρωτοῦντες, καὶ ἔνεπενται: τὸ πλῆθος τὸ συμφωνίᾳ. Præcinebant enim cœlestis ii qui psalmos apprime callebant; multitudine deinde respondebat cum concentu. Pseudo-Areopagita caput 3, libri De hierarchia ecclesiastica: Οἱ περάρχοι ἀπάρχονται τῆς ἵρεως τῶν φαλλῶν μελῶδες, συνφύσσοντες αὐτῷ τὴν φαλμικὴν ἴερολογίαν ἀπό τῆς τῆς ἐκκλησιαστικῆς διακονησίας. Pontifex aspicerat sacram psalmorum metos: omni ordine ecclesiastico sacram ipsa psalmodiam succinente. Legimus etiam in Veteri Testamento. Exod. xv, 21: Εἴηρχε δὲ αὐτὸν Μαριὰμ, λέγοντα: Άσωμεν, etc. Præcinebat autem mulieribus Maria, dicens: Cantemus, etc. Et Judith xv, ult.: Καὶ ἐΐηρχεν Ιουδιθ ἐγένετο γραμματίσσης ταῦτη ἐν πατεὶ Ιορδα, καὶ ὑπερέσπει τὰς δὲ λαός την ἀλεύσιν ταῦτη. Et inchoavit Judith confessionem hanc in omni Israel, et subruebat omnis populus landem hanc. Distincti porro debet hanc subpsallendi ratio ab alia affini, apud Casianum De cœnobitorum institutis, lib. ii, cap. 8, et ante apud Philonenum Iudæum ubi de Essenis; ut unus psalmos canat, cuncti clausulas psalmis apponit solitas concinant. En verba Philoniz, libro De vita contemplativa, non procul a fine, citati etiam ab Eusebio Hist. eccl. ii, 17: Καὶ ἔτεστα δὲ πάντα (ita codd. Regii) ἀναστάς, ὅμον δὲ πεποιημένον εἰς τὸ Θεόν... Μεθ' δὲ καὶ τοῖς ἄλλοις κατὰ τὰς τέλεις ἐν κόστρῳ προστηκοτι, πάντων κατὰ πολλὴν ἡσυχίαν ἀκρομένων, τὰς δὲ λόποτε τὰ ἀπροτελεύτια καὶ ἐφύμνια φέρει διοι. Τότε γάρ ἐΐηρχουσι πάντες τοι καὶ πάσαι. Ήσει: Τον illi (præses) assurgens, hymnum in laudem Dei compositum canit... Post quem et cœlesti ordinacione decensi modo: omnibus magno cum silencio auscultantibus, præterquam cum clausulas et hymnis faciem imponentia canere oportet. Tunc enim universi et miscerentes personant. Ac de ἀπροτελεύταις, sive clausulis psalmorum, omitti quidem facile Sozomeni testimonia lib. viii, cap. 8; et lib. v, cap. 19; sed non possunt omittere insignem, qui a recentioribus intellectus non fuit, S. Athanasii locum in Apologia de sua persona, paulo ante finem: Καθιεσθεὶς ἐπὶ τῷ Θρόνῳ, προστρεψόν τον μὲν διάκονον ἀναγνώσθειν φαλλού, τοὺς δὲ λαοὺς ὑπακούειν, Οτι εἰς τὸν αἰώνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ. Id est, ex optima versione Epiphanius Scholastici, lib. v Historia Tripartita, cap. 2: Residens in sede, præcepit ut diaconus psalmum legeret; populi responderent: Κανονισμὸν in seculum misericordia ejus (Psal. cv, 1). Male qui Athanasium, et Historiam ecclesiasticam Theodoriti (lib. ii, c. 10) interpretati sunt, verbum ὑπακούειν putaverunt esse auscultare, audire; cum hic, et alibi a se, significet respondere. Id.

τοῦ συνεργοῦ ἡμῶν, ἃς ἐπέστειλε ταῖς Ἑκκλησίαις καὶ^A διδήγησιν τοῦ ἀγίου Πνεύματος. Καὶ μετὰ ταῦτα δάκνοντος ἡ πρεσβύτερος ἀναγινωσκέτω τὰ Εὐαγγέλια (41'), & ἦγὼ Ματθαῖος, καὶ Ιωάννης παρεδώκαμεν ὑμῖν, καὶ ἡ οἱ συνεργοὶ Παύλου παρειληφθεῖς κατέλειψαν ὑμὸν Λουκᾶς καὶ Μάρκος (42). Καὶ θαν ἀναγινωσκόμενον ἢ τὸ Εὐαγγέλιον, πάντες οἱ πρεσβύτεροι, καὶ οἱ διάκονοι, καὶ τὰς ὁ λαὸς στηκάσασ (43) μετὰ πολλῆς ἥσυχίας, γέγραπται γάρ· «Σάντα, καὶ ἄκουε, Τορετὴλ, καὶ πάλιν· «Ἐν δὲ αὐτῷ στήθι, καὶ ἔχου-θη·» καὶ ἐξῆς παρακαλεῖσθαν οἱ πρεσβύτεροι τὸν λαὸν (44), ὁ καθεὶς αὐτὸν, ἀλλὰ μὴ ἔπαντες (45).

^a Deut. v. 31. ^b L. Pseudo-Ignat. ad Antioch. 42.

VARIORUM NOTÆ.

(41') Διδοκορος ἡ πρεσβύτερος διαγραφωσκέτω τὰ Εὐαγγέλια. Id muneric iunctum fuisse diaconi, ut sanctum Evangelium legerent, res est innumerus documentis certissima. De presbyteris sicut disces ex Liturgia S. Petri, ex Euchologio, ex Micrologo, et ex Historicis Socrate lib. vii, c. 5, ac Sozomeno lib. vii, c. 49. Qui ultimus etiam lectionis per archidiaconum seru consuetus (movis apud Syros Maronitas servati) meminit; et lectionis per episcopum certis diebus; quemadmodum Nicophorus lib. xii, cap. 34. Observarunt præterea viri docti, recitasse Evangelia in quibusdam ecclesiis lectores; citantque eis de rite S. Cyprianum epist. 35 et 34, canones 2 et 4 concilii Toletani 1, Pachymerem ad caput 3 Hierarchie ecclesiastice, necnon Ordinem Romanum in officio serier 5 in Corona Domini; ubi evangelii recitatio demandatur diacono aut locutori, sicut hic diacono aut presbytero. Cor.

(42) Καὶ ὁ συνεργός Παῦλος, etc. Apostolus Corin. iv, 10, 11, inter adjutores suos Marcum consobrinum Barnabæ nominat; Evangelistam, si credimus Dialogo primo *De recte in Deum fide, non præcul ab initio*, apud Origensem; Victori Antiocheno, initio Commentariorum in Marcum; Oecumenio et Theophylacto ad Acta apostolorum; Euthymio in Proemio Evangelii secundum Marcum; et Raymondi ad Coloss. iv, 11. Ab eodem Apostolo Philem. 24 scribitur: Μάρκος, Ἀπόσταρχος, Διημήτριος, οἱ συνεργοὶ μου. Qui Marcus ex interpretatione Hieronymi, ac post eum Raymonis, Evangelii conditor est. Et vero de Luca consentiunt omnes, quod Pauli fuerit discipulus, comes, et adjutor; quodque Luca Evangelium præcipue ad Paulum apostolum debeat referri. Adeo ut soversio videatur facta in pseudo-Dorothœi Synopsi, in qua legitur Lucas Evangelium scripsisse ex commissione Petri, Acta vero committente Paulo; præsertim cum contrarium habent Synopsis Athanasianæ, scilicet Evangelium pertinere ad Paulum, Actus ad Petrum. De Marco evangelista controvertiunt. Plurimi namque discipulum et interpretem Petri nuncupant, contentantque recte, mea quidem sententia, illius mentionem fieri in sola Epist. I Petri cap. v, vers. 12. Alii perperam Marcum a Petro memoratum confundunt cum Joanne Marco, et Marco consobrino Barnabæ, uno, vel (quod existimo) duobus hominibus, Act. xii, 12, 25; xv, 37, 39; Coloss. iv, 10, 11; secundum Timothei xv, 11; et Philemonis 24. Nonnulli tres Marcos aboque necessitate ponunt, Marcum evangelistam apud Petrum, Marcum consobrinum Barnabæ apud Paulum, et Marcum seu Joannem, filium Marie, in Actis. Quæ est opinatio scriptorum ὑποβολαιῶν Hippolyti ac Dorothœi. Itaque ab aliis Evangelium Marci tribuitur Marco consobrino Barnabæ, Pauli adjutori; ab aliis Joanni Marco, filio Mariæ, propter quem dissecerunt Paulus

presbyter legat Evangelia, quæ ego Matthæus et Joannes vobis tradidimus, et quæ adjutores Pauli Lucas et Marcus accepta reliquerunt vobis. Cumque recitatitur Evangelium, omnes presbyteri ac diaconi, universusque populus magno cum silentio stent; scriptum est enim: «Tace, et audi, Israel.» Et iterum: «Tu autem hic sis, et audies.» Post hæc presbyteri exhortentur populum, singuli nimis rūni, non autem omnes; et cunctorum postremus episcopus, qui similis est rectori navis.^b At ostiarum stent ad virorum introitus, quos custodiani; diaconissæ vero ad mulierum; instar eorum qui

B et Barnabas; a ceteris melius, Marco filio, anditori ac interpreti Petri, primo Alexandriæ episcopo. Et verius loquuntur qui dicunt Marci Evangelium compoeditum fuisse ex sermonibus Petri, quam qui aiunt Marcum suggesterent, dictante, ac instruente Paulo scripisse. Ita enim intelligi verba Graeca iam citati dialogi, in ms. Regiis: Μάρκος καὶ Λουκᾶς ἐκ τῶν οὐτε τοῦ πατρὸς τοῦ εὐαγγελιστοῦ. Verum an unus, aut plures Marci in Novo Testamento commemorentur, et quis Evangelium nomine Marci inscriptum consecerit, celebris quæstio, apud theologos fusa agitata, hic inutiliter disceptatur. Sufficiet suppleuisse locum Chrysostomi manu cum contrario in sensu excusum ac scriptum fuit, homilia 26 in *Acta*, ad cap. xii, vers. 12, ubi de Joanne qui cognominatus est Marcus, editur: Τίς τέτταν οὐτος δὲ λούδην; Ιωνᾶς ἔχεινος δὲ τοῦ αὐτοῦ τούτου. Άτα γὰρ τοῦτο καὶ τὸ παρόνταν αὐτοῦ θη-

xv. At ex Oecumenio et Theophylacto, necnon ex ipso contextu apparet addi debere particulam negantem οὐκ, ut dicat Chrysostomus: *Quis est hic Joannes?* Videtur non esse illa qui semper cum ipsa erat. Ideo enim indicium quo discernetur apposuit. Cor.

(45) Πάρτες οἱ πρεσβύτεροι, etc. Morem standum legitur Evangelium, longe meliorem ac generaliorem more sedentem, docebunt te libri ritnum, tam Graeci quam Latini, et Philestorgius lib. iii, cap. 5, etiam a Nicophoro lib. ix, c. 18, transcriptus; item Isidorus Pelusiota lib. 1, epist. 136; Sozomenus lib. vii, cap. 19, et post hunc Nicophorus lib. xii, cap. 34; denique Liber pontificatus in Vita Anastasii, necnon ei papa affecta Epistola ad Germanias ac Burgundias episcopos. Loca inter se copones, si videbitur. Notabis autem præcipue illa, Isidori de episcopo ad lectionem evangelicam assurgentem, et Sozomeni de contrario rito, solius Ecclesias Alexandriæ, ubi tunc temporis non assurgebat episcopus. Nam in nostris Constitutionibus omittuntur antistes, forte ex industria. Id.

(46) Παρακαλεῖσθωσαν οἱ πρεσβύτεροι τὸν λαόν, etc. Sic post Chrysostomum presbyterum coniocabatur Flavianus episcopus: quod ostendunt homines multæ ab Aureo doctore gerorata. Sic multi, unus post alium, in eadem collecta populum aliquæbantur: testibus eodem Chrysostomo homilia 2, in psal. xlvi, 17, tom. III, hom. 36, in priorem ad Corinthios, Sermons in Eisan, tom. VI, et tractata I^η timores, quem edidit Combeffisius; Severiano Gabalensi tractatu In sanctam crucem, quod superiore per virum doctum adjunctus fuit; Basilio Magno Hom., in Barlaamum martyrem; Gregorio Nysseno

(45) Μὴ ἀκαρτεῖ. Αμαρτίας, alter cod. Vind., sed absurdus. Cleary.

naulum a vectoribus exigunt. Etenim in tabernaculo testimonii²², et in templo Dei, eadem ratio ac forma idemque ordo servabatur. Quod si quis extra locum suum sedens reperiatur, increpetur a diacono, qui vice prete²³ fungitur, et ad locum convenientem traducatur. Ecclesia enim non solum navi, sed etiam caule comparatur. Nam sicut pastores singulas pecudes, capras dico ei oves, secundum genus et statem collocant, atque inter eas similis simili concurrit; sic et in ecclesia; juniorum quidem, seorsum sedeant, modo sit locus, alioquin arrecti stent; statere vero jam provecti, ordine sedent; at stantes pueros, recipient eorum patres et matres; rurus adolescentulæ separatum maneant, si locus fuerit, sin secus, pone mulieres statuantur: quæ jam nupserunt, et liberos quibus imperant habent, privatim etiam locentur; at virgines, et viduæ, et anus, prime omnium stent, aut se-

A καὶ τελευταῖς πάντων ὁ ἐπίσκοπος, διὸ οὐκέτε πυνθάνεται εἰς τὸν πολωρόν εἰς τὰς εἰσόδους τῶν ἀνθρώπων, φυλάσσοντες αὐτὰς, εἰ δὲ διέχοντες εἰς τὰς τῶν γυναικῶν, δίκην ναυστολόγων (47). Καὶ γὰρ καὶ ἐν τῇ σκηνῇ τοῦ μαρτυρίου (48), διατάξεις παρηκαλούσθει λόγος καὶ (49) τύπος, καὶ ἐν τῷ ναῷ τοῦ Θεοῦ. Εἰ δέ τις ἔμεβε παρὰ τόπον καθεξέμενος, ἐπιτελησάσθω ὑπὸ τοῦ διακόνου, ὡς πρωτεὺς²⁴ (50), καὶ εἰς τὸν καθήκοντα αὐτῷ τόπον μεταγένεσθω οὐ μόνον γάρ νητος, ἀλλὰ καὶ μάνδρη ὡμοίωται ἡ Ἐκκλησία. Οὐ γάρ οἱ ποιμένες ἔκαστον τῶν ἀλλόγονων, αἰγῶν, φημὶ, καὶ προβάτων, κατὰ συγγένειαν καὶ ἡλικίαν ἴστωσι, καὶ ἔκαστον αὐτῶν τὸ δόμοιον τῷ ἀμφίβιῳ συντρέχει· οὕτω καὶ ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, οἱ μὲν νεώτεροι ἰδίᾳ καθεξέσθωσαν, ἐλάτην τῷ τόπος, εἰ δὲ μὴ, στηχέσθωσαν ὅρθοι· οἱ δὲ τῇ ἡλικίᾳ ἡδη προδεδηχότες, καθεξέσθωσαν ἐν τάξει. Τὰ δὲ παιδία ἐστῶτα προσλαμβάνοισθωσαν αὐτῶν οἱ πατέρες καὶ μητέρες (51); οἱ

²² Deut. xxiii, 4. ²³ F. πρωτέως.

VARIORUM NOTÆ.

Nysseno Oratione in suam ordinationem; Hieronymo epist. 61. in Joannem Hierosolymitanum cap. 4; pseudo-Chrysostomo hom. de Nativitate Domini ad Lucam II, ac Theodorito cum apud Photium Bibliothecæ cod. cclxxviii extremo, ubi interpres plane est talpa, tum ad 1 Corinth. xiv, 31. Verum Alexandrinus, ex quo Arius heresiarcha, illius Ecclesiae presbyter, in concionibus suis orthodoxam fidem revertente conatus est, solus episcopus sermonem habebat ad populum, inquit historici, Socrates lib. v, cap. 22, et Sozomenus lib. vii, cap. 19. Atque is mos videtur in Ecclesia Africana viginis temporibus Cypriani et Optati. Ille enim scribit ep. 56: Nec quicquam, fratres dilectissimi, cum populum nostrum sugari consiperet metu persecutionis et spargi, conturbetur, quod collectam fraternalitem non videat, nec trahantem episcopos audiat. Hic vero sub fine operis adversus Donatistas: Et locutum Magacium esse aliquid in populo constat, sed insinuandi alicuius rei causa, non tamen trahandi, quod est episcoporum. Statim autem post Optatum presbyteris ius verbi faciendo datum colligo ex canone 33 concilii Carthaginensis 4. Ita tamen principio ut id coram episcopis non fieret; quemadmodum significatur a Possidio in Vita S. Augustini c. 5, et ab ipso Augustino epist. 77. Quod postremum (usitatim adhuc in Hispania, septimo saeculo inuenire, concilii 2 Hispalensis tempore) valde dispicuit B. Hieronymo ad Nepotianum scribentis, ac postea Alcuino ep. vi. Ut et episcopos irasci, si presbyteri interdum exhortarentur plebem, ac in ecclesiis prædicarent, grande nefas visum fuit auctori Epistole de septem Ecclesiis ordinibus, que tom. IX Hieronymi excusa est. Denique apud Gallos nostros anno 529 Patres concilii Vassensis 2, can. 2, presbyteros potestalem verbum faciendo seu prædicandi dederunt. Nam antea presbyteros vel omnino tacuisse, vel recitasse duntaxat homiliae sanctorum Patrum, indicat Vita B. Cæsarii Arelatensis a Cypriano illius discipulo conscripta, cap. 28. Cot.

(46) Στρατεύωσαν δέ, etc. Portarum custodia apud Græcos ordo non est, sed officium, quod legitur suisse commissum diaconis, subdiaconis, aliisque clericis, atque etiam non clericis. Merito autem hic diaconisse stare jubentur ad mulierum Introitus, et cap. sequenti mulieribus in ecclesiis advenientibus locum facere; quia quæ ad minorem

sexum pertinent pleraque, honestius per feminas administrantur. Vide lib. viii, cap. 20 et 28. Nota quoque apud Zonaram et Balsamonem ad canonem Laodicenum 11, mulieres πρεσβύτερις et προκαθημένας, ἐξαργούσας τῶν εἰστραγομένων εἰς τὴν Ἐκκλησίαν γυναικῶν, καὶ καθιστάσας αὐτὰς πρὸς εὐταξίαν, καὶ διά τοις χρή ταύτας ἐστάναι παιδεύουσας αὐτάς. Denique legitio, si lubet, in Jure Græco - Romano lib. v, pag. 381, seu Responsione Theodori Balsamonis ad interrogationem 33 Marci Alexandrini, de diaconissis Constantiopolitanis: Ἐκκλησίαζουσας τὰ πολλά, καὶ τὴν γυναικῶντες ἐκκλησιαστικῶς διηρθρουμένας. Cot.

(47) Δικηρον ταυτολόγων. Erant ναυστολοί, qui in prora constituti, tum navem intrantes recipiebant, tum vero cum naviganturis de futuro itinere colloquebantur, de naulo paciscebantur. Hesychio enim, Grammaticorum facile principi, ναυτολόν εἰ ναυτολογίας, ναῦσθων et ναῦσιν, idem sunt. Quocirca nauisologos resurunt partim janitores, ratione videlicet primi nauisologorum officii; partim catechistæ, ratione posterioris. Quam secundum comparationem videare est inferioris Egypti stola dicta Clementis ad Jacobum, cap. 14 et 15. In ms. Regio 2392 hæc nactus sum: ...Ἐκ τῶν διατάξεων... Οὐτὶ Ιοκανὴ ἡ Ἐκκλησία νητος. Οὐ μὲν κυβερνήτης ἐστιν ὁ Χριστός· δὲ πρωτεὺς, δὲ πλεονεκτός· οἱ ναυταὶ, οἱ πρεσβύτεροι· οἱ τοίχαργοι, οἱ διάκονοι· οἱ ναυτολόν, σε τῶν ἀναγνωστῶν καὶ ὑπηρετῶν τάχια. Id.

(48) Καὶ γάρ ἐτῇ σκηνῇ τοῦ μαρτυρίου. Eo lib. viii, cap. 20, de janitoribus in veteri populo, præter sacras Scripturas, agunt Philo libro De sacerdotio honoribus, et Josephus, præcipue lib. ii contra Apionem. Id.

(49) Λόρος καὶ. Deest in altero cod. ut et seqq. καὶ ἐν τῷ ναῷ τοῦ Θεοῦ. Clea.

(50) Πρωτεὺς. Προστόχον, alter cod. Id.

(51) Τὰ δὲ παιδία δοτῶτα προσλαμβάνεταις, etc. Eleganter ac pie, in homilia vi contra Apionem sub finem, tomo i B. Chrysostomi: Κεφαλὴ τῆς γυναικῶν ἐστιν ὁ ἀνὴρ· βούρδος ἐστιν ἡ γυνὴ τοῦ ἀνδρὸς· μή τοινον μήτε ἡ κεφαλὴ χωρὶς τοῦ σωματος ἀνεκθόνων τῶν οὐδῶν ἐπιβαλεῖν τῶν ἀγίων τοιτῶν, μήτε τὸ ὄμοιο χωρὶς τῆς κεφαλῆς φανεσθέαλλος ὀλόκληρος ἐνταῦθα εἰσίτων ὁ δινθρωπος. Εἴοντες καὶ τὰ παιδία μετ' ἑαυτῶν. Εἰ γάρ δενθρωπον τερπτὸν ἔθεν, ἀπὸ τῆς βίης αὐτῆς νεθύτων ἔχον ἀνεστηκό-

δε νεώτεραι πάλιν ίδιῃ, ἐδώ ή τόπος, εἰ δὲ μήγε, δηποτέν τῶν γυναικῶν ιστάσθωσαν· αἱ δὲ ήδη γεγαμηκίαι, καὶ τεκναρχοῦσαι⁵², ίδιᾳ ιστάσθωσαν· αἱ περθένοι δὲ καὶ αἱ χῆραι καὶ πρεσβύτιδες, πρώται πασῶν στηχέτωσαν, ή καθεξέσθωσαν. Ἐστοι δὲ τῶν τόπων προνοῶν διάκονος, ἵνα ἱκανος τῶν εἰσερχομένων εἰς τὸν ίδιον τόπον θρηψῇ, καὶ μὴ παρὰ τὸ ιντροῖτον (52) καθέξωνται. Ὁμοίως δὲ διάκονος ἐπισκοπεῖται τὸν λαὸν (53), διπλῶς μή τις φιδιούρος, ή νυστάξῃ, ή γελάσῃ, ή νεύσῃ· χρή γάρ ἐν ἔκκλησι προστημόνως, καὶ νηφαλέως, καὶ ἀγρηγορότως ἐστάνται, ἐκτεταμένην ἔχοντα τὴν ἀκοὴν ἐπὶ τῶν τοῦ Κυρίου λόγων. Καὶ μετὰ τοῦτο συμφώνως ἀπαντεῖς ἑγναστάντες, καὶ ἐπ' ἀντολὰς (54) κατανο-

deant. Diaconus autem locis provideat, ut ingreditium quisque locum suum petat, et nemo in introitu resideat. Similiter diaconus inspiciat populum, ut nemo susurrexit, aut dorminet, aut rideat, aut nutus faciat. Oportet episcopum in ecclesia sapienter, sobrie ac vigilanter stare, auribus ad verbum Domini intentis. Deinde cuncti pariter consurgentes, et in orientem contemplantes, egressis catechumenis et paenitentibus, orent Deum, « qui ascendit super cælum cœli, ad orientem »⁵⁵, ac recordantes antiquam possessionem paradisi, ad orientem siti; unde primus homo, Dei mandato neglecto, persuasus consilio serpantis, ejectus fuit. Atque diaconi post orationem, alii quidem ublationi Eucha-

⁵² Μ. τὰ τέκνα ἔχουσαι. ⁵³ Psal. LXVII, 34.

VARIORUM NOTÆ.

παλλῷ μᾶλλον δινθρωπον τερπνοὺς ίδειν, καὶ ἡλίας διπλῶς τερπνούτερον, ἀπὸ τῆς δίκης αὐτῆς τὸ παιδίον, ωστερ νεώτερον, ἔχοντα πλήσιον ἕστως. Id est: *Caput mulieris vir est: mulier adjutrix est viri. Ne igitur, ani caput absque corpore sustineat ad hanc uincula limina advenire, aut corpus absque capite compareat; sed integer hoc ingrediatur homo. Habentes et liberos vobiscum* (Psal. cxvii, 3). Nam si jucundum est videre arborēm, quaē habet surculū ex ipsa radice exsurgentem; mulio magis jucundum est, omniq[ue] olea jucundus, videre hominem, qui puerum, a se, velut a radice ipsa instar surculi productum, prope stantem habeat. Cot.

(52) Ἰντροῖτον. Alter cod. Vind. προσῆκον. Cl.

(53) Ο διδύκορος ἐπισκοπεῖται τὸν λαόν, etc. Ex hac constitutione, et similī lib. VIII, cap. 11, intelligitur quare B. Chrysostomus homilia 24 in Acta apostolorum non multo ante finem, admonet ut qui viderit aliquem senes in ecclesia immodestae gerentem, appellat diaconum: Κείντας πάντας νέοι· ψυχροὶ καὶ γέροντες· διαθέρματα μᾶλλον ή νέοι, γελάντες, ἀνακαγκάζοντες, διαλεγόμενοι (καὶ γάρ καὶ τοῦτο ἔχοντα γενόμενον), καὶ ἀλλήλους σκώπιοντες ἐπὶ γόνατα κείμενοι. Τὸν παρότικας, ὁ νέος, ή δὲ πρεσβύτες ἐπίπληκτον, ἢ τοῖς ἀγάγοντος προσόποτερον. Οὐκ ἀνεχομένου, τὸν διάκονον κάλεσον ἀπέλλησον τὰ πάρα σαυτοῦ πατήσον, etc. Hoc est, quemadmodum uertendum arbitror: *Jacent omnes inepiti senes ac juvenes; pergamenta magis quam juvenes; ridentes, cackinantes, colloquentes; atque (id etenim quoquo fieri audiunt) mutuum se inter geniculandum incessantes scommatis. Tu assistis, juventus, aut senes: increpati videris, argue acrier. Si non feris, voca diaconum; committere; que sunt in sancto sacro. Scilicet inter innumerā diaconorum munia unum erat, reverentiam in templis Dei procurare. Quae tanta servabatur apud multos populos, ut, referente eodem aureo Patre homili. 36 in I ad Corinthios, non liceret amicum, etiā a longo tempore non visum, et iuxta consistentem, salutare in ecclesia. Aliibi tamē, quemadmodum nunc, profanabantur delubra garrulitate, tumultu, nudibus, gestibus, risu, oscitatione, cursitatione, omniq[ue] inverecundia et nequitia. Tolle obiter lete meendum et synodo Parisiensi 6, lib. II, cap. 12, ac lego in loco Origenis homilia 12 in Exodus ibi citato: Alii ne hoc ipsum quidem patienter expectant, quod lectiones in ecclesia recitentur. Nam vulgata Scriptura quod pro quad refellunt ex Origenis libris, qui usquequo exhibent. Cot.*

(54) Εἰς ἀντολὰς καταρρίψαντες. Ad orientem, seu ad surgenatem solem converso vultu, orare solebant ethniorum multi; necnon veteres Christiani. Ut de prioribus fidem faciunt plurima testi-

B monia, potissimum Clementis Alexandrini Strom. VII, p. 724, ed. Paris.; Tertulliani Apologeticī cap. 16; Vitruvii lib. IV, cap. 5, et Virgilii Aeneid. III, vers. 179, ubi consulendus Servius: utque de posterioribus testantur innumerī et antiquissimi scriptores. Quos inter, rationes ritus a Constitutione producias, aliasque multas asserunt Clemens Alexandrinus citatus, Basilius De Spiritu sancto, cap. 27; Chrysostomus a mo editus ad Danielis VI, 10; pseudo-Justinus querit. 118 ad Orthodoxos; pseudo-Origenes ad Jobi 1, 3, ementitus similiter Athanasius quæstione 37, earum quæ ad Antiochum inscribuntur; Germanus Constantinopolitanus in Theoria mystica post initium; Joannes Damascenus, Orthodoxos fidei lib. IV, cap. 13; Gregentius, Disputationis cum Judæo fol. 61; et auctor libri De divinis officiis apud Alethiūm, cap. 39. Initio Regii ms. 594: Σημαντέον διτι εινάς παραδόσεις καὶ ἀγράφως παρέλασεν ἡ Ἑκκλησία οὖν, τὸ κοινωνεῖν νηστικῶς, καὶ τὸ προσεύχεσθαι κατὰ ἀνατολάς, καὶ διτι προσεύχεσθαι κατὰ πολλά. Contra ad occasum lumina inter precandum flectebant, cum Judæi Ezech. VII, 16; et apud Anastasiūm quæstione 44, ac Gregentium; tum gentiles multi, referente Porphyrio in opere De astro Nymphaeum. At versus meridiem, nonnulli idololatriæ, ex Luciani Peregrino; Judæi, ex Quæstiōnib[us] ad Antiochūm; et Mohometani, ex Euthymio Zigeno, Panopis parte II, titulo 24: quemadmodum versus septentrionem, aliquando Manichei, in S. Augustino, Lib. de heresiis. Fuerunt et alii supplicandi Deo aut diis modi. Nam Judæi et Osseni oppositum ori habentes volebant templum atque oppidum Bierosolymitanum, III Reg. VIII, 48; II Paralip. VI, 34, etc.; Dan. VI, 10; Eusebius Hist. eccl., III, 6; Epiphanius heresi 19, cap. 3; Hieronymus ad Ezech. VIII, 16, et Dan. VI, 10; Theodoritus ad eumdem quarti majoris prophete textum; Samaritæ, Garizimum montem: quod docemur a S. Epiphanius, tam in Panario, ubi de corua secta, quam apud Anastasiūm Antiochenum quæst. 45. Qui ultimus locus legi sic debet, partim in mss. codicibus, partim ex interprete: « Όπου δὲ ἀνάστατο, πρὸς τὸ δέκατοντα διάστατα πρὸς διεργάτας ἀποστρέψαντο, καὶ οἱ ἀπὸ διεργάτας πρὸς διάστατας: καὶ οἱ ἀπὸ διεργάτας πρὸς τὴν μαστιγοφορίαν, καὶ οἱ ἀπὸ μαστιγοφορίας πρὸς τὸ ἀρκτήριον τὸ δέκατοντα προσέχοντες εὐχούσται. Ubiqueque vero fuerint Samaritæ, versus montem Garizimum orant; qui sunt ab oriente vertentes se ad occidentem, et qui ab occidente ad orientem: item qui sunt ab aquilone, ad meridiem, quicunque a meridie, ad septentrionem, in montem intenti precanunt. Præterea Brachmanos orantes, non orientalem partem, unde oritur sol, aspexisse, sed cœlum potius in-

ristis videntur, corpori Domini cum timore ministrantes; alii turbam circumspicent, eique silentia faciant. Qui autem pontifici assistit diaconus, plebi dicat: Ne quis contra aliquem; ne quis in hypocrisi. His transactis, mutuo se salutem viri, mutuo se mulieres, osculo in Domino; nemus tamen dolose id agat, quemadmodum Iudas Dominum osculo tradidit. Et post hoc preceatur diaconus pro universa Ecclesia, pro toto mundo, et ejus partibus, et fratribus terrae, pro sacerdotibus, et principibus, pro pontifice ac rege, pro pace universalis. Deinde episcopus, populo pacem precatus, benedicat ei; sicut et Moyses sacerdotibus praecepit, ut populo his verbis benedicerent: « Benedicat tibi

σαντες (55), μετὰ τὴν τῶν κατηχουμένων καὶ τὴν τῶν μετανοούντων ἑβδόν, προτιμέστωσαν τῷ Θεῷ, εἰ τῷ ἐπιθετήσατε ἐπὶ τὸν οὐρανὸν τοῦ οὐρανοῦ, γεὰ διατολάς, ἢ ὑπομεμνησθέμενοι καὶ τῆς ἀρχαίας ψυχῆς τοῦ κατὰ διατολὰς παραβούσου, δόθεν ὁ πρώτος δινθρώπος ἀθετήσας τὴν ἔντολήν, δρεψεις συμβουλίᾳ πεισθεῖς, ἀπεβίθη. Οἱ δὲ δάκνοντες μετὰ τὴν προστυχήν, οἱ μὲν τῇ προσφορᾷ τῆς εὐχαριστίας σχολαζόμενοι, ὑπηρετούμενοι τῷ τοῦ Κυρίου οὐρανοῦ μετὰ φόβον, οἱ δὲ τοὺς δχλους διεσκοτεῖσθαι, καὶ ἡσυχίαν αὐτοὺς ἐμποιεῖσθαισαν. Λεγέτω δὲ ὁ παρεπόμενος τῷ ἀρχιεπίσκοπῳ (56) διάκονος τῷ λαῷ. Μή τε τὰς ποιήσεις τοῖς αὐτοῖς αὐτοῖς αἴτιοι εἰσιν. Εἶτα καὶ διατάξθωσαν ἀλλήλους (57) οἱ ἄνδρες, καὶ ἀλλήλας αἱ γυναῖκες, τὸ ἐν-

VARIORUM NOTÆ.

tuitos scribit auctor libri *De morib[us] illorum*, tom. V B. Ambrosii. Et de περιστροφῇ circumactu adorantium, cæterozonia per Numen Pompitiūm inducta, legendus est Plutarchus tom. I, p. 69. Sicuti de conversione in ortum mane, in austrum meridiie, in occasum vesperi, dum oratur, consuli potest Mercurius cap. ult. Asclepi. Denique consuetudo Manichæorum, in precibus suis vertentium scse ad locum in quo sol et luna apparetur, notatur a S. Augustino in loco citato, et in *Disputat. contra Fortunatum* non procul ab initio, et lib. xiv contra *Pseudum* cap. ii (edentur infra ad *Recognit.* IV, 27). Qui ritus in Ἀναβότοις Manichaismi anathematisma hoc modo exprimitur: «Ἀναβαθμάτισι τοὺς μὴ τρόπον διατολὰς μάνον, τῷ δὲ θεῷ Θεῷ τόχομάνους, ἀλλὰ τῇ τοῦ θεοῦ κανόνοις συμπεριφερομάνους, τοντοὺς μηδὲν εἰρῶν προστυχαῖς. Βέραν ut a diversitate redeamus ad viam, mos inflectendi corpus versus vascentem solem non placuit S. Leonis serm. 7 *De Christi Nativitate* cap. 6. Adeo in hujusmodi rebus iudicium uniuscuiusque ceteris non facit prejudicium. Videatur Valfridus Strabo cap. 4, libri *De exordiis et incrementis rerum ecclesiasticarum*. Io.

(55) Καραροκησες. Idem codex: ἐπιθέματα. C. Cas.

(56) Ἀρχιεπ. Ιερ. Io.

(57) Αἱ καθεδρῶσαν διάλλοντες. Et lib. viii, cap. 11; Ammarius diaconus lib. iii *De ecclesiasticis officiis*, cap. 32: *Interrogatus sum ab aliquibus, quare non inveniē porrigant sibi oscula viri et feminæ in officio missæ. Quibus quamvis tunc non responderim, respondendum nunc fore arbitror. Carnales amplexus, quibus junguntur sacerdotissime viri et feminæ, videnti sunt in ecclesiæ conventu. Ac ideo sequestrantur viri et feminæ in ecclesiæ, non sołum ab osculo carnali, sed etiam situ locali. Ab his personis dantur oscula mutua in ecclesiæ, que nullam iuritationem libidinosæ suggestionis cogunt excitare. Quae postremus periodus legitur cap. 39 libri *De officiis divinis*, Alcuini tributi. Atque hujus moris vestigia inherenter opusculo *Ad virginem leporem*, apud Hieronymum: Nonne, inquit, vel illam locum tabulis separatum, in quo in ecclesia stabis, recordari debueris: ad quem religiosas et nobiles matronas certatim carabant, tua oscula petentes, quasi sanctioris, quasi dignioris? aut ut codex Regius 31: Quae sanctiores et meliores steterant? Contrariam conuictitudinem (ut in disciplina variatum est) innuit Tertullianus lib. ii *Ad uxorem*, cap. 4, his verbis: *Quis autem gentilis sine conjugem suam visitandarem fratrum gratia ricasim aliena, et quidem pauperiore quæque taguria circuire? etc. Jam vero aliqui fratrum ad osculum convenire? item Severus dialogo 2, cap. 7, ubi de B. Martino et regina Ma-**

*ximi imperatoris uxore, que Martino in coauivio ministraverat: Praecclare, inquit Posthumianus, nostros istos, ut Martini non egreditur exemplum, tua constringit oratio: sed profiteor tibi, quia hec surdis auribus audientur. Nam si Martini sequentur vias, nunquam caues de osculo diceremus, et universis aures opinionis approbriis ceteremus. Ἀγάπη δὲ verba sunt Clementis Alexandrinī *Pædag.* III, 11, paulo ante finem, οὐκ ἐν φιλήματι, ἀλλὰ ἐν εὐvoλῃ χρίνεται. Οἱ δὲ οὐδὲν ἀλλὰ φιλήματι κατεχοῦσι τὰς ἐκκλησίας, τὸ φιλεῖν δύοντας οὐκ ἔχοντες εὐτὸν. Καὶ γάρ δὴ καὶ τούτο εκτελέσαν ἄπονοις αλογράς καὶ βλασφημίας, τὸ ἀνατένην χρῆσαν τῷ φιλήματι, διπλὸν ἔχοντα μυστηκόν. *Ubi dicitur non in osculo censeatur, sed in benevolentia.* Illi autem κακοὶ αἴσιοι osculo ecclesiæ conturbant, cum ipsorum initio non habent amicitiam. Eicam hoc utique turpem incusit opinione, et malodictionem, quod impudenter osculo uenerant, quod eas operiebat myopicum. Hec de osculo pacis et dilectionis, inter missarum solemnia dari solito. Præter quod, aliud, nempe recente baptizatis datum, observante initia videor in hoc S. Cypriani loco epist. 59: *Nam et quod vestigium infantis in primis partibus sui diuinis constituti mundum non esse dixisti, quod unaquisque nostrum ad celos gratiam dandum impedimento esse oportere. Scriptum est enim: « Omnia mundi sunt mundis (Tit. 1, 15).* Noc aliquid nostrum id debet horrere, quod Deus dignatus est facere. Nam essi adhuc infans a parte novus est, non ita est tamen, ut quatenus illum in gratia danda aliqua in pace faciendo horrire debeat osculari, quando in osculo infantis uniusquisque nostrum pro sua religione ipse adhuc recentes Dei manus debeat cogitare, quas in homine modo formato et recente ratiō quodammodo excoqualemur, quando id quod Deus fecit amplectimur. Et in isto B. Chrysostomi ad finem sermonis *De utilitate locutionis Scripturarum*, tom. V: Οὐδέποι θρῆνος, οὐδεμαρτύρου δάκρυα ἑνταῦθα, ἀλλὰ ἀστερομολ, καὶ φιλάτη, καὶ περιπλοκαὶ τῶν ἀδελφῶν, τὸ οἰκεῖον μέλος ἐπιγίνωσκονταν, καὶ δωτὸρ τὸ μαρτύριον ἀποδημίας. Επειδὴ γάρ πρὸ τῶν φιλοτίμων δύορδες ήν, μετὰ δὲ τὸ φύσισμα γίγνοντα φίλοι τοῦ κακοῦ πάντων τρίαν Δεσπότου, διὰ τοῦτο πάντες συνηδόμεται, διὰ τοῦτο καὶ τὸ φίλημα εἰρήνη καλέσται, ἵνα μάθωμεν δειπνούσαντες τὸν θεόν. Νησκηματικα, νησκηματικα lacrymæ hic; sed salutationes, et oscula, et amplexus fratrum qui suum membrum agnoscunt, et tangunt ex longinqua reversum peregrinationes recipiunt. Nam quoniam ante baptismum nimicus erat, post baptismum autem amicus est factus omnium nostrum communis Domini, proprieas gratulamur omnes; idcirco etiam osculum pacem*